— RODENBERG 672.) 

II L., illustri regi Francie. Rex qui regni rogil cternum 
dominium, qui erexit Ecclesiam super catholice fidei 
fundamentuni, reges terrarum ad ipsius Ecclesie obse
quium suis monitis excitans el orbis principes multis 
ad ejus devotionem exeraplis invitans, illara procipit 
a raorlalibus honorari, prò qua ipse, iraraortalis for
mam servi accipiens, crucis patibuhim el mortis non 
expavit subire tormentum, cxaltans illura qui raìnis-
tris ipsius prestai obsoquiura. ot rognura ei sua mi
seralione perpetuans, qui ad tempus spense sue votis 
favorabiliter obsecundat. Porro id, fili carissime, in 
progeniloribus luis et presertim in inclyte recorda
lionis Carolo Magno colligere poteris evidenter, di
ligenlor attendens qualiter idem Carolus, Romano 
Pontifici, vicario Jhesu Christi et successori boati 
Petri , cui Dominus terreni simul et celestis Imperli 
jura commisit, obediens, prò defonsione Ecclesie se 
laboribus et angustiis multis exposuit, quantum exinde 
honoris, laudis et glorie reporlaverit. Sed forsan ad 
tuara notitiam non pervenit quod idem, conlra perse
cutoros ipsius Ecclesie magnum pluries congregans 
exercitura bollatorum, de ipsis raagnitìce trlumphavit ; 
el, imperatore Constanlinopolitano ecclesiasticam ne-

, gligente defendore libertatem. Ecclesia, gladii spirilua-
lls el malorialis obtinens a Domino potestatem —, Im-
pei'iura eidem Carolo, qui non solura vlolalores llber-

1. Bulle d'Ilonoiius III du i janvier 1221 (POTTHAST G4G9; 
RoDESDEiiG ICO; PRESSUTTI 2945). 
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talis Ecclesie, sed el rerum ecclesiasticarum sua virlute 
compescuit turbatores, eonlulit, et ipsura alias iinmen-
sis glorie lituHs insignivit, in personam ipsius conti-
nuans gratiam quam, rotroaclis temporibus, Zaccharias 
papa Pipino, patri suo, fecerat, quem ad regni Franco-
rum soliura exaltaral. Propter quod ipse Carolus, Ec
clesiam, a qua omnem honorera susceperat, cupiens 
honorare, perpelua lege decrcvit ut oranes ipsius juris
diclionì subjecli statutum a Thcodosio imperatore prò 
Ecclesie liberiate editum • inviolabiliter observarenl, 
videlicet ut « quicunque lilera habens, sive pctilor fue-
» rit, vel in inilio litis vel decursis temporum curri-
» culis, sive cum negotium peroralur, sive jam ceperit 
11 proml sententia, si judicium elegerit sacrosancte 
11 sedis antislitis, illieo sine aliqua dubitatione, etiamsi 
11 pars refragatur altera, ad episcoporum judicium cum 
» sermone litiganlium dirigalur ; el oranes cause que 
» pretorio et etiam civili jure tractanttir, episcoporum 
11 terminate sententiis, perpetue robur obtineant firmi
li talis, et negolium quod judicio ipsorum deciditur, 
11 nequaquam ulterius ab aliquo relractelur. » Ex quo 
manifesta potes ratione perpendere quantum iniquum 
videatur et absonum, si honor Ecclesie, que tam grandis 
libertatis privilegio donata cognoscilur, in illis irarauni-
tatibus, que multo predictis noscunlur esse minores, tuo 
tempore decurtelur. Ceterum roliqui successores ejus
dem Caroli, progenitores lui, exallationem ecclesiarum 
propriam exemplo simili repulanlos, se Christiane 
fidei, se matris constituerunt Ecclesie defensores, et, 
studiosius allendentes quod Deo, qui eos regni gloria 
sublimarat, nichil rependere polerant simile, ut tanien 
ostenderent ingrallludinis villo se carere, ecclesias fa
cultatibus raultis dotarunt, iramensis donaveruntliber-
tatibus, vel cara potius, a qua ipsi omnem potestatem 
acceperant, in liberiate debita servaverunl, reputantes 
indignum ut locus uhi divinum nomen excolitur, ubi 
Christus in altaris liostia, in nostrorum redemplionem 
criminura, imniolatur, alicujus servitutis subiciatur 
oneribus, cura sii supra intellectura hominis honoran-
dus. Si ergo proprie servai propago vitis originem, si 
succus idem raraos vivificai et radicem, vix creditur ut 
eisdem progeniloribus, quihus parificaris lionore do-
rainii, paliaris le conlrariura moribus el inferiorem 
virlulum actibus inveniri. Quinlrarao, speratur quod 
gratia bonitatis que ipsis erat innata, ad tuara derivata 
personara, te nichil permittat efficere, quod libertati 
et honori Romane Ecclesie et momlirorum ejus possit 

1. Sur cello constitutìon, faussemoat nttribuéo à Tliéodose, 
cf. RODEXUERii, p. 5GS, noie 1. 

in aliquo derogare, cum sapor fonlium concessus 
origini fluentibus ex ipso rivulis non valeat abne-
gari. Sed ecce audivimus et dolemus quod tu, fili ca
rissime, et regni barones, malorum usi Consilio, Eccle
siam, que vos ex utero sanclificationis regeneravit in 
filios ac prò salute vestra inimactdalum agnum offerì 
jugiler Deo Patri , in servituleni cupientes redigere, 
quasi jara non libere velitis vocari filii. sed ancillc, 
immo sponsam regis eterni, qui vos a servitule perpe
tua liJjoravit, conantes miserabili ter ancillare, com
muni statuto, vel deslitutionc potius, conlra liberta
tem Ecclesie, sicut dicilur, lìrmavistis ut honiines ves
tri juris ecdesiasticis vel ecclesiasticorum hominibus 
aut aliis in foro non teneantur ecclesiastico respon
dere ; quinimmo, si judex ecclesiasticus in eos, oh 
contumaciara, excoramunicationis sententiam tulerit, 
hujusmodi sententiam, rerum occupatione suarum vel 
eorum ad quorura inslanliain excommunicali fuerint, 
in conlemptum clavlum Ecclesie, adversus quas non 
possunt potentie inferi prevalere, rdaxare cogalur; el, 
quod deterius est, archiepiscopos, episcopos et alias 
personas ecclesiasticas et earum honiines super qui-
buscunque causis civilibus, ordinem juris scripti et 
antique consuetudinis pervertenles, vostro parere judi
cio coarctatis, licet ab antiquis temporibus ea lilierlato, 
usque ad hec tempora in regno Francie observata, usa 
fuerit Ecclesia Gallicana, ul laici personis ecdesiasticis 
et ecclesiarum hominibus in judicio ecclesiastico re-
sponderent. Considera igitur, fili, considera quantum 
libi talia consulentes tuum commodum diligunt et ho
norera, qui, desiderantes in aqua turbata piscari, pra
vis suggestionibus incipiunl maculam in tua gloria 
ponere, ut ex hoc non que tua, sed que sua sunt, va
leant commoda reportare ! Considera quantum inde-
cens libi possit existere, si in ecclesiarum oppressioni-
bus lui regni primitlas suggestio familiariura hostium 
statuat, el de flore juvenlutis tue, de qua multe fructum 
dulcedinis expoctat Ecclesia, amaritudinis, quod absit, 
botrus erurapat! Quid pluraV Convenit ut , frequenter 
infra tui pectoris arcana revolvcns quod non solum 
predecessores lui, quibus et libi ex honore imponso 
Ecclesie multiplicis laudis litultis et honoris accrevit, 
tolis eam studuerunt viribus honorare, sed et mullis 
longe retroaclis temporibus Valentianus imperator 
sufiraganeis Mediolanensis dixit ecclesie ' : « Talora in 

1. CASSIODOBUS, llisloria trìparlila, lib. VII, cap. 8, apud Mi-
GKE, Patrot. tal., t. LXIX, col. 1073 (cf. TIIEODOHETUS, llisloria 
ecclesiastica, lib. IV, cap, G, apud MIGNE, Palrol. graeca, 
t. LXXXII, col. 1131). — Cf. R0DE.\UEnG, p. 5C9, noto 1. 
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» pontificali consliluile sede, cui et nos, qui guberna-
» mus Imperium, sincere nostra submittamus capita, 
11 et ad ejus raonita, dura lanquara homines delinqui
li mus necessario, velut ad curantis medicamina recur-
» raraus », auros tuas illis qui te ad aflliclionem eccle
siarura pravis sedudionibus nilunlur inducere, minime 
prebeas, el ea libi suggerentibus, quibus anime detri
mentum incurris, auditum penitus inlerdicas. Hinc est 
quod excollentiara regiam rogandam duximus et mo-
nendam quatenus, ob divine niajeslalis reverentiam et 
Aposlolice Sedis honorem, statutum prediclum et alia 
ecclesiaslice contraria libertati in irritum revocans et 
a diclis baronibus faciens revocari, ac Ecclesiam Galli-
canain in pristino statu et honore conservans, eam non 
molestos noe paliaris ab aliis molestari ; cjuinimmo, 
viros ecclesiasticos indulta libi celltus potestate prote-
gens el dofendens, rebelles Ecclesie ad ipsius man-
datura et unilatem redire corapellas, el de dampnis et 
injuriis que ob hoc ecclesiis Senonensi seu aliis dicun
tur illata, absque diminutione satisfieri facias, ita quod 
ex hoc apud Deum merèaris graliam ampliorem. Ad 
hec, cum olim felicis recordalionis Ilonorius papa, 
predecessor noster, in omnes aliqua stallila conlra 
Ecclesie liborlatem odenlos, nisi infra duos menses 
Blatula ipsa revocent, excommunicationis sententiam 
tulerit el super hoc canonem, lata senlenlia, promul
garli, nos ipsius tenorem libi, no id luam serenilalem 
lateal, duximus Iransmittendum ; qui talis est : 

ti Noveritis quod nos nuper in basilica Principis 
11 Apostolorum, presente carissimo in Christo filio 
11 noslro Frederico, Romanorum iniperalore el semper 
11 augusto, in celebratione missarum, postquam capili 
11 suo imposuiinus Imperii diadema, de consiilo fra
li Irum nostrorum, accensis candelis, excommunicavi-
11 mus ex parte Dei omnipotentis, auctoritale quocpie 
11 bealorum Aiiostolorum Pelri ot Pauli et nostra, ora
li nos hereticos ulriusque se.xus, quocunque nomine 
ji censoanlur, et faulores, receptatores et defensores 
» eorum, noe non et (jui de coloro servari fecerint sta
li tuta odila et consuetudines, vel polius abusiones, in-
11 irodudas contra ecclesiasticam liberlalem, nisi ea 
» de capilularibus suis infra duos menses posi hujus-
» modi publicalionem senlenlie fecerinl araoveri. Ilein 
» excoinniunicamus stalutarios et scriplores statuto-
» rum ipsorura, noe non potostales, consules, redo
li res et consiliarios» locorum ubi de coloro hujusmodi 
11 staluta vel consuetudines edite fuerinl vel servate, 
» nec non el illos qui secundum ea presumpserint 

1. Ms. : consules et rectores.consiliarios. 
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» judicare vel in publicam formam scribere judicata. » 
« Dat. Viterbii, XV kalendas martii, ponlificalus 

nostri anno nono. » 

2962. — In eundem modum eidem regi, prò ecclesiis Pro
vincie Turonensis. 

8963 Vilerbe, 18 février 1236. 

Regi Navarrae, comiti Campaniae, simililer scribens,. 
eum rogai et monet ut staluta contraria libertati ecclesias-
licae revocet, et, Ecclesiam Gallicanam in pristino statu 
conservans, eam non molestet nee patialur ab aliis molestari. 
— (REG. 18, f. 109 V; ann. IX, e. 385 ; — MOREAU 1190, f. 221 ; 

— POTTHAST 10096.) 

Il .. illuslri regi Navai-7-e, corniti Campaìiie. Rex qui 
regni —. Dat. Viterbii, XII kalendas ^marlii, anno 
nono. » 

89G4 Viterbe, 18 février 1236. 

Baronibus regni Franciae simililer scribens, eos monet et 
rogat qualenus statutum praedictum el alia ecclesiaslicae 
contrarla libertati revocent, ac, Ecclesiam Gallicanam in 
pristino statu conservantes, eam non molestent nee patiantur 
ab aUis moleslari. — (REG. 18, f. 110 r°; ann, IX, e. 386; — 
MOREAU 1190, L 222,) 

II Nobilibus viris baronibus regni Francie. Rex qui 
regni —. Dat, ut supra. » 

896S Viterbe, 17 février 1236. 

Archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus de eadem re 
scribens, monet eos et hortatur quatenus constanter se gerani 
prò ecclesiastica liberiate contra praedicta statuta. — (REG. 18, 
t. 110 r'; ann. IX, e. 387; — MOREAU 1190, t. 223.) 

ti .. archiepiseopo Seno7iensì et suffraganeis ejus. Post 
afflictiones multimodas et longos deserti circuitus, l.<-
rael in Terram Promissionis inducilur; post multa 
certamina, belli sudor placide manu pacis abstergilur, 
et, quiescenlibus preliis, terra distrilmlionis divisa fii-
niculo possiddur ». Sed, ne Domini populus in elatiu-
nem cordis ab abundantia diviliarum el pacis exilial. 
ne, credens quod sibi sua manus hec fecorit, in divine 
legis obsorvaliono tepescat, hosles omnino dolere non 

1. Cf. P.-:ALM. LXXVII, 54. 
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poluit, et quasdam genles, morluo Josue, Dominus ad 
ejus exercitium doreliquit, ut, eruditus in eis, preliandi 
cum hoslibus consuetudinem disceret, et, in illis op-
pressus, in se limorem Domini, eo quod vexatio dat 
intellectum audilui ' , forlius conservaret. Quare ' , etsi 
catholice fidei maler Ecclesia jam, post midtas perse-
cutionuni angustias, post bealorum passiones raartirum 
gloriosas, lalius in erbora terrarura suos terminos dila
tarli, [el] jara piantala in Christi sanguine Doraini vinca 
sit in raultitudine palmitum el sceptra dominantium 
exaitata ^ : adhuc nonnulli Ecclesie darapnura capitis 
diminutionis infligere el eam Ihesauro libertatis et 
fidei nilunlur modis variis spoliare. Nam, sicut dolen-
les audivimus et rairamur, carissimus in Chrislo filius 
noster .. Francie rex illustris et regni barones Eccle
siam, que ipsos ex utero sanclificationis regeneravit in 
filios e tc , usque : in judicio ecclesiastico responderent. 
Verum, si dicti rex et barones diligenler attenderenl 
qualiter inclite recordalionis Carolus Magnus Romano 
Pontifici ole , ut supra, usque : dicti regis tempore de
curtelur. Quocirca universilatera vestram rogamus, 
monemus et. hortamur in Domino Jhesu Christo, per 
apostolica vobis scripta mandantes qualenus, vos in de-
fensione ecclesiaslice libertatis, exemplo Prophete*, 
civilatera munitam et columpnara ferreara slaluenles, 
minime limeatis ; sed, ea cordis arraati constantia, 
quara nulla possit persecutionis penetrare sagitta, mu-
rum prò domo Domini vos viriliter opponenles, liber
iate in cujus possessione adhuc existilis, et qua hacte
nus usi estis, confidenter ularaini, et, contra rebelles, 
prout convenit, procedentes, staluta contra libertatem 
ecclesiasticam atteraptata irrita nuntiando, vos aut 
subdilos vestros ipsius non permitlalis commodo spo-
liari ; prò firmo scientes quod, cum Ecclesiam Gallica
nam speciali carilale inter ceteras orbis ecclesias dili
gamus, vobis omnimodum in conservatione jurium et 
libertalum veslrarum, dante Domino, eonsilium et 
auxilium irapendeinus. Coterura, cum olim felicis re
cordalionis Honorius papa, predecessor noster e ie , ul 
supra, usque : promulgarli, nos ipsius lenorem, ut eum 
sollempniler publicari et servari in vestris diocesibus, 
non obstantibus indulgentiis vel privilegiis quihus-
cunque ab Apostolica Sede concessis, appellalione 
postposita, faciatis, vobis duximus Iransmittendum ; 
qui talis est : « Noveritis etc. », ut supra, usque in 

1. ISAIAS XXVIII, 19. 
2. Ms. : Quia. 
3. Cf. EZECH. XIX, 11. 
4. JEHEM. I, 18. 
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finem. Porro, cum in talibus late culpe negligenlia 
coraparetur, si qui vestrum forsan in hiis negligenles 
extilerint, censuram non effugient ecclesiaslice disci
pline. DaL Viterbii, XIII kalendas martii, ponlificalus 
nostri anno nono. » 

2966. — In eundem modum .. ai-ehiepiseopo Turone/isi et 
suffraganeis suis '. 

896V Vilerbe, 23 février 1236. 
G[uillelnio], episcopo quondam Mutinensi, paenitentiario 

suo, Aposlolicae Sedis legato, notum facit se statuere, inter 
alia, ul magisler et fralres Militiae Christi in Livonia resi-
gnent in manu ejus, Ecclesiae Romanae nomine, muuìtioncm 
caslri Revaliae, Revallam quoque et Hariam, Vironiam el 
Gervam ; ut reddant quoque spolia occisorum ; ul Rigensis 
episcopus tres parochias quas lenebal in Maritima el sexlam 
partem quam detinebat in Osilia, ac cives Rigenses se.xtam 
partem quam lenebant ibidem, episcopo Osiliano resignenl ; 
ut parochiales ecclesiae in omnibus dioeeesibus lerliam par-
lem percipianl decimarum ; ut neophyti teneantur ad jura 
paro'chìalia; etc. — (REG. 18, f. 110 v°; ann. IX, e. 388; — 
POTTHAST 10102; — cf. supra, n° 2287.) 

« G., episcopo quondam Shitinensì, penitentiario noslì-o, 
Aposlolice Sedis /«(/flfo. Venerabilibus fralribus nostris —. 
Dal. Viterbii, VII kalendas martii, anno nono. » 

8968 Viterbe, 23 février 1236. 
Archiepiseopo Nazareno et episcopo Acconensi mandai qua

lenus , — cum discordia quae inler Fridericum, Romanorum 
Ìmperatorem, el Conradum, ejus filium, ex una parte, ac cives 
Acconenses et alios homines regni Hierosolymitani, ex altera, 
vertebatur, amicabili esset, mediante Sede Apostolica, compo
sitione sopita, — excommunicationis el interdicti sontenlias, 
si quae ea occasione in ecclesiasticas et alias regni praedicti 
personas seu loca per quoseumque latae fuerinl, relaxent. — 
(REG. 18, LllOv»; ann. IX, e. 389; — POTTHAST 10103*; — 
RODENBERG 675.) 

« .. ai'chìepiscopo Nazare/i[o] et .. episcopo Acconensi. 
Cum, divina operante —. Dal. Viterbii, VII kalendas 
martii, anno nono. » 

8969 Viterbe, 21 février 1236. 

Friderico, Romanorum imperatori, scribit quae compositio 

1. Cct in eundem modum a cté ajouté en marge. 
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inter ipsum Ìmperatorem et Conradum, ejus filium, ex una 
parte, et nobiles et cives .4cconenses ac alios regni Hieroso
lymitani, ex altera, per [Ilermannum], magistrum Theutoni
corum , et Henricum de Nazareth et Pli[ilippum] de Trecis, 
milites .\cconeii.<es, procurata fueral, cumque hortatur ul 
eam observet. — (REG. 18, f. I l i i"; ann. IX, e. 390; — POT